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Proměny mediální prezentace a recepce generačních souborů
ve změněném historickém kontextu po Listopadu ´89

-----------------------------------------------------------------------------------------------
-

The Five from Prague art companies
„before“ and „after“

Generation companies and their change of media presentation and
reception in the changed historical context after November ´89

Anotace

Tato diplomová práce pojednává o divadlech Pražské pětky v 90. letech.

Zabývá se proměnou mediální recepce i prezentace těchto generačních souborů ve

změněném historickém kontextu po roce 1989.

Na začátku je nastíněn vznik divadel a jejich tvorba v 80. letech i celková

situace Pražské pětky před Listopadem ´89. Poté je práce rozčleněna na tři části –

období před otevřením společného divadla v Paláci Akropolis, akce samotného

otevření a následně druhá polovina 90. let.

Tvorba divadel je mapována z pohledu divadelních recenzí a novinových

článků a důraz je kladen na vztah Pražské pětky a médií.

Summary

This dissertation study describes theatres of so called The Five from Prague art

companies in the 90th. It follows the change of media presentation and reception in the

changed historical context after November 89.

At the beginning there is briefly mentioned the rise of theatres and their focus

in the 80th and also the overall situation of The Five from Prague art companies before

the Velvet Revolution in 1989. Following part of this study is divided into three

sections – period before opening of the common stage in the Akropolis Palace, the act

of the opening and the activities in second half of the 90th.

This dissertation study watchs the theatres trough newspaper‘s articles and

important is a relationship The Five from Prague art companies and media.
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1 Úvod

Pražská pětka. Hnutí Pražská 5. Silná pětka. Pod všemi těmito pojmy se skrývá

pět pražských divadel, která svou historií sahají do sedmdesátých let. Baletní jednotka

Křeč, pantomimická skupina MIMOZA, Recitační skupina Vpřed, divadlo Sklep a

Výtvarné divadlo Kolotoč. V letech sedmdesátých vznikla, v osmdesátých díky

společnému humoru a názoru na život vytvořila neprogramově jednotné hnutí pod

jedním názvem. Jejich členové hráli divadlo, zpívali, tančili, režírovali, filmovali,

navrhovali kostýmy… Pražská pětka skýtala velký potenciál, který zaujal diváky i

odbornou veřejnost. V devadesátých letech potom začaly jednotlivé soubory pronikat

do světa masmédií a z některých členů se pomalu stávaly filmové a televizní hvězdy.

Zároveň ale mnozí produkovali nové inscenace, scházeli se na společných akcích a

hledali prostor, který by byl jen jejich.

Činností Pražské pětky do roku 1989 jsem se zabýval v bakalářské práci. Ve své

diplomové práci, jež na tu minulou navazuje, mě však přednostně zajímá její další

vývoj. Jak se změnila tvorba a vyjadřovací prostředky těchto pěti souborů se změnou

po Listopadu 1989? Zda-li zůstaly stát stále v jakési „šedé zóně“, mimo oficiální

proud zábavy, nebo se zařadily do nejběžnějších pořadů pro nejširší masy? A jak

jejich tvorbu a změnu reflektovala odborná veřejnost, která jim v osmdesátých letech

věštila velkou budoucnost a stála převážně po jejich boku?

Ukážeme si 90. léta Pražské pětky, co všechno vytvářela a kam se dostala a jakou

změnou prošla po roce 1989, prostřednictvím článků, reflexí a recenzí odborné

kritické veřejnosti.
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2 Pražská pětka

Pražská pětka je pojem, který se objevuje na české divadelní scéně od roku 1985,

kdy byl ustaven tento název pro pět amatérských pražských divadelních souborů.

Nejednalo se ale o prohlášení, manifest ani program. Vzniklo volné sdružení, které

spojovalo pět divadel, stylově i žánrově odlišných, ale propojených jedním názorem

na svět a společnost, společnými divadelními i mimodivadelními aktivitami i členy,

kteří volně fluktuovali mezi soubory.

Rok 1985 ale není datem vzniku divadel. Ta svou historií sahají až do poloviny

let sedmdesátých. Tehdy se ale ještě jednalo o žákovské a studentské scénky (ani ne

představení), které se postupem času začaly proměňovat v celistvé kusy, které

oslovovaly stále více diváků už nejen z řad jejich kamarádů. Osmdesátá léta pak

znamenala pro Pětku obrovský boom, kdy se doslova ze sklepa, z maturitních večírků

a kroužku pantomimy vypracovala na sdružení, o které se zajímala odborná veřejnost

a diváci plnili každé představení.

Témata soubory braly ze života kolem sebe a z televize. Smály se a vysmívaly

všemu, co je štvalo, bavily sebe i ostatní. Přinesly na jeviště (a dokázaly to i nově a

originálně pojmenovat) „stupu“ a „prudu“, tedy to co považovaly za stupidní a hloupé

i to, co je doslova opruzovalo. Všechno ve vší nevážnosti, smíchu, někdy až šíleném

řádění a běsnění. Tím se dostaly i do pozornosti odborné veřejnosti a médií, začalo se

o nich nejen vědět, ale i psát, postupem času byly podrobeny detailnějším rozborům,

které se snažily zodpovědět otázky typy, jaké je jejich směřování, myslí-li to vážně,

ukazují-li nesmysly a nebo si pouze nesmyslně hrají.

Z těchto pěti divadel se najednou stal fenomén, nová vlna, která ale postupem

času zůstávala spíše na místě, než že se valila dál a nabízela nové možnosti. Kritické

obci pak často vadilo, že Pětka nezodpovídá žádné otázky, že není jasné, jaké jsou její

postoje a co si vlastně o tom všem, co hraje, myslí.

Ve větší známost pak divadla vstoupila účinkováním ve filmu Tomáše Vorla

Pražská 5, který byl pro většinu členů vstupem do mediálního světa. Ten začal být

s pádem komunismu na konci roku 1989 otevřenější, dostupnější a toužící po nových

a neokoukaných tvářích. Devadesátá léta se tak pro všech pět divadel Pětky – Baletní
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jednotka Křeč, pantomimická skupina MIMOZA, Recitační skupina Vpřed, divadlo

Sklep a Výtvarné divadlo Kolotoč – otevřela jakožto období nových možností,

příležitostí, lákadel a svodů. Ale také bylo možné novou dekádu označit jako období

velkého očekávání ze strany odborné veřejnosti (jak soubory využijí možnost volného

tvoření), období hledání sebe sama i vhodného prostoru pro vystupování. Otevřela se i

otázka využívání a „nadužívání“ televizních nabídek. Devadesátá léta a celá změna

systému v zemi měla obrovský nejen společenský dopad, ale znamenala i velkou a

často obtížnou změnu pro mnohá divadla a soubory, Pražskou pětku nevyjímaje.

Ve své bakalářské práci s názvem Soubory Pražské pětky a jejich mediální

recepce v letech 1980-1989 jsem se věnoval těmto pěti pražským divadlům z pohledu

novinových článků, recenzí, kritik a ohlasů, které o nich byly během osmdesátých let

uveřejněny, a reflektoval jsem tak vztah odborné veřejnosti na tvorbu tohoto hnutí.

V této práci chci na toto období navázat a podívat se podobným úhlem pohledu na

léta devadesátá, na to, co o Pětce bylo uveřejněno, jak byla vnímána a nazírána, a chci

se soustředit díky této optice na změnu, která se s divadly Křeč, Kolotoč, MIMOZA,

Sklep a Vpřed udála právě po roce 1989. Nepůjde tedy o detailní rozbor jednotlivých

inscenací a akcí, ale jestli a jak moc se změnily soubory a nazírání kritické obce na ně

samotné.

Budu postupovat chronologicky, s odkazy na léta osmdesátá, která jsem

zmapoval již dříve, podívám se i na společné i rozdílné rysy Pětky s divadlem Vizita a

pokusím se s kritickým odstupem postihnout situaci souborů Pražské pětky před a po

roce 1989.
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3 Kdo je P5

Podrobným vznikem a vývojem všech pěti souborů v 70. a 80. letech jsem se

věnoval ve své předchozí práci, přesto je na místě zmínit základní informace o historii

divadel v osmdesátých letech. Nejen kvůli souvislostem, ale také kvůli představení

širokého uměleckého spektra, kterým se divadla Pražské pětky zabývala a které

v letech devadesátých mnohé osobnosti dále rozvíjely. Každý ze soborů byl osobitý.

Některý se specializoval více na divadlo, jiný na tanec, hudbu, přednes, pantomimu,

výtvarné umění a postupem času také na film. Podívejme se na ně chronologicky.

3.1 Divadlo Sklep

Nejstarším, nejdéle fungujícím (bez přestávky) a mezi širokou veřejností asi

nejznámějším souborem je divadlo Sklep. Založené roku 1971 dvojicí David Vávra a


[…]


postupně začala být známá široké veřejnosti nejen v Praze. Od první poloviny

osmdesátých let pak začala jejich tvorbu reflektovat i veřejnost odborná. Nejprve

převážně se značným nadšením, později kladla otázky po smyslu, který z inscenací a

akcí Pětky nebyl vždy zřejmý. Pražská pětka ale nikdy nedeklarovala žádný program,

nikdy se netvářila jako hnutí, které se chce a má vyjadřovat ke společenským

otázkám. Zásadní pro ni byl humor a zábava. Bavit se a pobavit.

S tímto krédem vstupovala i do období po Listopadu 1989; to už ale jako

trojka, protože pantomimická skupina MIMOZA a Výtvarné divadlo Kolotoč ukončili

na přelomu 80. a 90 let svou činnost. Změna v politice i ve společnosti, otevření

hranic a přísun dovozových věcí nabízely nové možnosti hraní, nabídky práce i

technické prostředky k tvorbě. Pětka se v osmdesátých letech vyjadřovala nejvíce

k televizní zábavě, z níž čerpala inspiraci, již zesměšňovala, a ukazovala na jevišti její

stupiditu. Po revoluci ´89 recenzenti čekali, jaký postoj pětka zaujme právě v době,

kdy televize hledala nové, neokoukané tváře i jinou zábavu, než která doposud běžela

na obrazovkách. Čekalo se, jestli Pětka a především pak její nejznámější člen – Sklep

– budou stát na jevišti a tropit si stále legraci, nebo přijmou nabídku účastnit se

mediálního světa. Divadlo Sklep, i díky již známým členům Hanák, Vávra, Šteidler a

kvůli největší sdělnosti svých skečů pro širší veřejnost, se tak dostávalo pomalu do

centra pozornosti médií a začalo účinkovat v televizi. Ocitlo se tedy tam, kam před

několika lety směřovala jejich kritika. Ale zdání by mohlo klamat. Sklep pro televizi

natáčel své scénky, písničky a skeče přesně tak, jak je dříve uváděl na jevištích. Nic
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nezměnil, nepolevil a proto si u mnohých diváků vysloužil slova odporu. Nestal se po

celou dobu devadesátých let zábavou pro masy, středním proudem uváděným v prime

time na komerční stanici. Většinou bylo možné zahlednout divadlo Sklep na druhém

programu v noci. Opakem pak byli někteří sklepáci, jejichž popularita nabrala takové

obrátky, že sami o sobě propadli komerčním pořadům, akcím i reklamním kampaním.

Ale nikdy nezapomněli, odkud vyšli a vždy se ke svému sklepáckému humoru vraceli.

Odborná veřejnost to však celkově vnímala jako ústup stranou či zpět a považovala

generační hnutí Pětky za mrtvé a zkomercionalizované. Postupem času však polevila

ve svých soudech a díky novým inscenacím Sklepu v první polovině 90. let se k Pětce

opět otočila čelem.

Jiný případ je Baletní jednotka Křeč, jejíž vůdčí tandem bratrů Cabanů byl

vždy zaměřen více na audiovizuální stránku bez ohledu na to, jestli je něco více či

méně umělecké nebo komerční. Snažili se vždy odvádět profesionální práci plnou

nápaditých choreografií, scénografie i kostýmů. A bylo zcela jedno, jestli se jedná o

jejich filmové a klipové počiny, novou inscenaci, s níž přišli až roku 1996, nebo

komerční a firemní akce. Vždy byli precizní, nápadití a vtipní. S komercí jako

takovou koketovali možná nejvíc z celé Pětky, ale nikdy neproklamovali, že budou

tvořit zadarmo a jen díla vysoké umělecké hodnoty. Tak je vnímala i odborná

veřejnost. Jejich komerční aktivity by raději neviděla, zato na nové choreografie se

vždy těšila.

Lumír Tuček na začátku devadesátých let pozastavil činnost Recitační skupiny

Vpřed a věnoval se svým aktivitám v českobudějovickém Divadle M. Poté soubor

přejmenovává na Divadlo Vpřed a odklání se od dosavadní tvorby, tj. rytmizovaného

projevu, a vydává se směrem k činohře. Nikoliv však klasické. Jeho herectví a projev

celkově byl vždy velice expresivní; velká gesta i přesná artikulace. K tomu se snaží

přimět ostatní členy Vpředu v nových inscenacích. Oproti divadlu Sklep se ale

setkává s opačným jevem – odborná veřejnost je jeho novinkou Boj o vše nadšená, ale

veřejnost na jeho představení příliš nechodí. Tuček na konci 90. let derniéruje své

nové inscenace a zaměřuje se především na rozhlasové pořady Radio Mama

v Českém rozhlase a poté v rádiu Limonádový Joe. Vpřed ze všech tří fungujících

souborů nejméně pronikl do masových médií a nejvíce se snažil dostat na jeviště
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nejen humor, ale i složité texty a jejich myšlenky. V televizi se objevoval zřídka,

většinou po boku členů Sklepa; pro širokou veřejnost je jméno Tuček oproti jménům

jako Hanák, Holubová, Vávra, Šteindler téměř neznámé. Otázkou zůstává, jestli jeho

minimální spolupráce s masmédii byla zapříčiněna jeho nechutí nebo nedostatkem

nabídek.

Pražská pětka si nikdy na nic nehrála, nedeklarovala žádná pravidla, nikdy

nebyla oficiálně založena a tím pádem nemůže být nikdy zrušena. Během svého

působení se její členové rozletěli do různých profesí, mnozí se stali díky masmédiím

slavnými, ale přesto to humor a aktivity Pětky nezměnilo. Měnil se pouze názor na ní,

ale stejně vždy nakonec recenzenti došli k závěrům, že Pražská pětka jiná nebude.

Neukáže víc smyslu, stále bude vytvářet svůj vlastní nesmyl a humor pro humor a

bude sebe i ostatní bavit, štvát nebo rozčilovat, dokud tady bude.
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