ZDENĚK KOVÁŘ: Pražská pětka „před“ a „po“.
(Posudek školitele diplomové práce)

Dříve než se vyjádřím k předložené 70stránkové diplomové práci, dovolte
zopakovat pár poznámek k bakalářské práci, která jí předcházela (a v podobě
prvních zhruba 18 stran – i některých reminiscencí na dalších stranách – jsou
její základní zjištění i charakteristiky vlastně nadále i součástí práce diplomové).
Bakalářská práce Zdeňka Kováře myslím velmi seriozně reflektovala typický
jev osmdesátých let, fenomén souborů tzv. Pražské 5, a to z dosud
nezkoumaného úhlu jeho dobové mediální recepce. Už tímto úhlem pohledu
otevírala nové pole interpretačních možností, jak nahlížet fenomén, k němuž
neodmyslitelně patří i různá dobová nepochopení (v mnohém ona původní
nepochopení opakovala obdobná nedorozumění kolem počátků Semaforu a
dalších malých scén počátku šedesátých let). Tady se otevírá před „interpretem
interpretací“ bohatá oblast zkoumání především z oblasti sociologie divadla a
jeho společenské recepce (zkoumání publika a kritické reflexe díla, vliv
historického a politického kontextu na neoficiální a „alternativní“ tvorbu
v oblasti povolené šedé zóny, posuny ve vnímání „centra“ a „periferie“,
oficiální“ a „neoficiální“ kultury, problém postupné komercionalizace a
konformnosti původně nonkonformních tvůrců atd.). Pro toto slibné pole
„interpretací interpretací“ jsem velmi uvítal záměr Z. Kováře prodloužit a
prozkoumat téma Pražské pětky i za přelomový rok 1989, tedy do 90. let (a
některými svými daty a postřehy vlastně až do dekády následující, resp. dodnes).
Právě období devadesátých let totiž bylo pro Kovářovo hlavní téma – Proměny
mediální prezentace a recepce generačních souborů ve změněném historickém
kontextu po Listopadu 89 – velmi důležité, celonárodní zejména televizní
popularita některých protagonistů P5 (a Kovář správně diferencuje např. u
Lumíra Tučka a jeho Vpředu, že zdaleka ne všech) a jejich účinkování
v nejrůznějších sitkomech, soutěžích a silvestrovských i jiných estrádách, totiž
právě v devadesátých letech dospěla k bodu, kdy se mnozí z nich ocitli v pozici
těch bavičů, kteří se stávali v sedmdesátých až osmdesátých letech „výživnou“
potravou jejich divokých parodií (nemylme se, i takový Jiří Sovák, Stella
Zázvorková, Vladimír Dvořák, Josef Dvořák nebo Petr Novotný začínali na
„alternativních“ scénách, parodujících ty oficiální).Takže základní přístup a
téma, tak jak si je diplomant vymezil, považuji za velmi přínosné a užitečné.
Jinou otázkou ovšem je, zda a jak se mu podařilo toto téma naplnit. Tady – mj. i
vzhledem k nedostatku času – zůstala práce tak trochu na půli cesty. Práce, a to
považuji za nezpochybnitelné, shrnuje a rozlišuje základní fakta, inscenační
události a jejich reflexe u tří zbylých souborů Pražské 5 (neboť Mimóza i
Kolotoč, pro jehož tvůrce byla známkou komerčního úpadku dokonce i
legendární Lucerna r. 1986, po Listopadu činnost neobnovily, což se v práci
sice konstatuje, ale nadále se s tímto faktem nepracuje, naopak se pracuje
vlastně s fiktivním mediálním mýtem Pražské 5: trochu absurdně proto znějí

některé Kovářovy emfatické formulace jako ta o otevření Paláce Akropolis
z roku 1996 na s. 56„Pražská pětka se představila jako za starých časů – silná,
semknutá a hravá. Demonstrovala svou sílu (ne nadarmo se jí v první polovině
osmdesátých let říkalo původně Silná pětka)“. Čili: i při všech možných
výhradách jako pečlivý a utříděný přehled reflexí (a jejích dobově podmíněných
proměn) diplomová práce určitě obstojí. Na druhé straně zůstávají dosud mnohé
reflexe takříkajíc nevytěženy, DP zůstává často při obecných konstatování typu
„Pražská 5 jiná nebude“, „nikdy si na nic nehrála, nedeklarovala žádná
pravidla“, „To, co začali vytvářet v patnácti, dělají i v padesáti a dělat to
nepřestanou…Z vlastní zkušenosti musím říct, že jsem se místy smál až mi tekly
slzy a byla místa během večera, kdy řemen lehce padal… oni takoví prostě
jsou“, jindy opakuje po publicistovi pouze bonmot o tom, že „nikdy nebyla
oficiálně založena a tím pádem nemůže být nikdy zrušena“. Nad smyslem
záporných ohlasů se DP příliš nezamýšlí, jen je mechanicky vyvažuje těmi
kladnými, a to obecnými větami jako „Na závěr odstavce přidám ještě jeden
kladný postřeh“, „Že to nebyl názor masový, ukazují jiní autoři, kteří to
s Besídkou vůbec neviděli černě, jako např. Jan Kolář“ atd. Kdyby bylo toho
času víc, asi bych jako školitel vychytal ještě zbylé hrubky(„Na podzim
vystoupily soubory Pětky v Divadle Archa… a vytvořili pro něj zdravici“, s.75)
či stylistické nešvary typu „režie se ujal“, nadužívání adjektiv a módních
charakteristik typu „zásadní“, „lehce“atd.
Ale i ve stávající podobě myslím Kovářova práce svůj výzkumný úkol
z podstatné části naplňuje, kritéria diplomové práce splňuje, a proto ji rozhodně
doporučuji k obhajobě. Podle jejího průběhu se ještě mohu rozhodnout směrem
„nahoru“ i „dolu“, ale zatím zůstávám u navrhovaného hodnocení dobře.

V Praze 1. února 2012
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